
COMUNE DI CARMIGNANO
PROVINCIA DI PRATO

ORIGINALE

ORDINANZA N.

19/12/2024

 271 

Data:

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE dell'anno 
DUEMILAVENTIQUATTRO dal Sindaco

Oggetto:
Esumazioni ordinarie presso del Cimitero Comunale di Carmignano - Quadro 
n. 3.

IL SINDACO

PRESTANTI EDOARDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

I L   S I N D A C O 

 
Visti gli artt. 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 10 settembre 

1990, n. 285, che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di regolamentazione delle operazioni 

di esumazione nei Cimiteri Comunali; 

 
Visto l’art. 22 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 37 del 30.06.2008; 

 

Verificato che per i cadaveri inumati nel Quadro n. 3 del Cimitero Comunale di Carmignano sono 

trascorsi i tempi stabiliti dai suindicati regolamenti di Polizia Mortuaria per le esumazioni ordinarie 

e si può procedere alla loro esumazione;  

 
Considerato che l’attività cimiteriale deve assicurare spazio alle nuove sepolture e quindi dopo il 

periodo di sepoltura legale si eseguono le operazioni di esumazione volte a rimuovere i cadaveri 

opportunamente decomposti e mineralizzati, così da poter riutilizzare lo spazio per nuove sepolture; 

 

Viste le disposizioni contenute nella Circolare Ministeriale 31 luglio 1998, n. 10, nella Legge 3 

marzo 2001, n. 130 e nel D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254; 

 

Preso atto del programma delle esumazioni da effettuare presso il Cimitero di Carmignano, Quadro 

n. 3, nel mese di febbraio 2025 predisposto dai Settori competenti in materia di gestione del 

Servizio Cimiteriale e allegato sub. “A” alla presente ordinanza; 

 

Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza pubblica, interdire l’accesso al 

pubblico nella parte di Cimitero interessata dalle esumazioni durante il periodo di esecuzione dei 

lavori e impartire altre disposizioni a tutela della salute e dell’igiene pubblica; 

 

Tenuto conto: 

- che il Servizio Cimiteriale metterà in atto, ogni strumento di ricerca e di informazione utile per 

avvisare i parenti dei defunti interessati all’esumazione ordinaria; 

- che relativamente alle sepolture per le quali non sono rintracciabili i parenti dei cadaveri inumati, 

si procederà comunque all’esumazione ordinaria dopo l’avvenuta pubblicazione della presente 

Ordinanza per 15 giorni (quindici) presso l’Albo Pretorio e l’affissione presso il Cimitero Comunale 

e sul sito internet dell’Ente; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08. 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

O R D I N A 

 

1. Le operazioni di esumazione ordinaria dei cadaveri inumati nel quadro n. 3 del Cimitero 

Comunale di Carmignano per le quali alla data odierna sia scaduto il termine decennale di rotazione 

previsto dalle disposizioni di cui all’articolo 82 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato 

con D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285. L’elenco dei defunti interessati ed il programma delle 

esumazioni è contenuto nell’allegato “A” al presente provvedimento; 

 

2. Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero nel rispetto dei defunti esumati e siano 

adottati tutti gli opportuni accorgimenti e cautele al fine di evitare pericolo per la pubblica 

incolumità e piena tutela dell’igiene pubblica; 

 



 

 

3. Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazioni siano opportunamente delimitati e 

protetti, dall’inizio e fino all’ultimazione dei lavori, per impedire l’accesso agli estranei e per 

garantire la riservatezza delle operazioni;  

 

4. Che le operazioni di esumazione siano condotte dalle ore 8,00 nei giorni settimanali da lunedì al 

venerdì, esclusi i giorni festivi, secondo il calendario delle attività allegato sub. “A” alla presente 

ordinanza, fatta salva diversa programmazione, anche in ragione delle condizioni metereologiche 

ovvero per cause di forza maggiore, che sarà tempestivamente comunicata mediante affissione 

all'ingresso del Cimitero e sul sito internet del Comune; 

 

5. Che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e depositati 

nell’ossario comune a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di raccoglierli per 

depositarli in ossari, loculi o tombe, ovvero in caso di non mineralizzazione siano destinati alla 

cremazione come da disposizioni normative in materia ovvero a nuovo ciclo di inumazione secondo 

le disposizioni vigenti in materia;  

 

6. Che in caso di disinteresse, irreperibilità dei parenti o in mancanza di espressa volontà da parte 

dei familiari aventi diritto, i resti mortali in stato di completa mineralizzazione saranno raccolti in 

apposita cassettina zincata riportante i dati anagrafici e custodite nel deposito del cimitero per 180 

giorni dalla data di esumazione; allo scadere di tale periodo, il Comune provvederà d’ufficio a 

depositare nell’ossario comune i resti ossei; 

 

7. Che le lapidi/monumenti funebri posti sulle sepolture, qualora non vengano smontati e ritirati 

dagli interessati entro 10 giorni antecedenti alla data fissata per le operazioni di esumazione, siano 

rimosse e smaltite secondo la vigente normativa; 

 

I N V I T A  

 

i familiari o gli aventi diritto dei defunti interessati alle esumazioni, a prendere sollecito contatto 

con l'Ufficio Servizi Cimiteriali - tel. 0558750241 - 0558750245 - e-mail: 

anagrafe@comune.carmignano.po.it, per riferire i propri recapiti telefonici e per ottenere maggiori 

informazioni in merito alla procedura, alla programmazione e alle possibili destinazioni dei resti 

mortali/ossei o ceneri dei congiunti; 

 

I N F O R M A   C H E 

 

1. La concessione ossari e la tumulazione dei resti/ceneri sono a totale carico dei richiedenti; 

 

2. Il calendario aggiornato contenente le date delle operazioni, verrà affisso ai Cimiteri, pubblicato 

sul sito web del Comune, comunicato ai parenti rintracciati che ne abbiano manifestato interesse, 

affinché, se lo desiderano, possano presenziare il giorno e l’ora in cui è stata stabilita l’esumazione 

del defunto; 

 

3. La presenza, non obbligatoria, secondo il giorno e l'ora comunicate, resta subordinata a quanto 

strettamente necessario in conformità alle vigenti norme riguardo la sicurezza dei cantieri (D. Lgs. 

81/2008 e normativa collegata) o ad eventuali situazioni emergenziali ovvero a condizioni meteo 

avverse; 

 

4. Le operazioni avverranno secondo il calendario stabilito anche in assenza dei familiari interessati; 

 



 

 

5. L’affissione della presente ordinanza nel Cimuitero e la pubblicazione sul sito web e all’albo 

pretorio del Comune di Carmignano ha valore, a tutti gli effetti, di notifica agli interessati; 

 

D I S P O N E 

 

La pubblicazione della presente ordinanza per 90 giorni all’Albo Pretorio dell’Ente, l’affissione 

presso il cimitero interessato, la pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune. 

 

A V V E R T E 

 

Che la presente ordinanza avrà validità dalla data odierna al termine di tutte le operazioni relative 

l’oggetto. 

 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di 60 giorni al T.A.R. o, in 

alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, co. 4, Legge 

241/1990; 

 

Copia della presente ordinanza è trasmessa:  

- al Responsabile del Settore 1 - Ufficio Servizi Demografici;  

- al Responsabile del Settore 5 – Ufficio Lavori Pubblici;  

- all’Azienda USL Toscana Centro – Servizio Igiene Pubblica;  

- alla Prefettura – UTG di Prato. 

 

 

 

IL SINDACO 

Edoardo Prestanti 

 



    Comune di Carmignano

Allegato A - Programma ESUMAZIONI ORDINARIE

Campo Inumazione - Quadro n. 3 - Cimitero Comunale di Carmignano

NOME DEFUNTO Data nascita Data morte DATA ESUMAZIONE ORARIO

Gelli Gino 24/03/1923 03/08/2008 12/02/2025 8.30

Latini Primo 28/05/1920 26/11/2007 12/02/2025 9.15

Lepri Alfredo 26/10/1925 22/05/2008 12/02/2025 10.00

Capaccioli Lanfosco 26/09/1917 18/12/2007 12/02/2025 10.45

Nunziati Attilia 16/04/1913 12/05/2008 12/02/2025 11.30

Bardazzi Marcella 28/09/1938 21/03/2008 13/02/2025 8.30

Fontani Edda 25/09/1929 11/02/2008 13/02/2025 9.15

Mainardi Emilio 09/08/1924 11/02/2008 13/02/2025 10.00

Capecchi Corrado 15/04/1921 20/11/2007 13/02/2025 10.45

Paolieri Guerrando 11/05/1924 15/04/2007 13/02/2025 11.30

Paolieri Paolo 22/10/1937 02/11/2007 18/02/2025 8.30

Petracchi Fiorenza 04/08/1931 21/04/2007 18/02/2025 9.15

Montagni Natale 24/12/1921 13/08/2007 18/02/2025 10.00

Cardini Ciro 07/01/1933 09/05/2007 18/02/2025 10.45

Ciolini Vittorio 17/11/1940 23/07/2007 18/02/2025 11.30

Ferraro Pasquale 05/04/1942 13/06/2007 19/02/2025 8.30

Meli Polo (detto Francesco) 28/07/1926 29/03/2007 19/02/2025 9.15

Nunziati Giuseppe 12/04/1915 05/07/2006 19/02/2025 10.00

Spinelli Erminia 31/05/1908 16/02/2007 19/02/2025 10.45

Cintelli Renato 02/01/1923 13/07/2006 19/02/2025 11.30

Redditi Antonietta Maria 21/01/1914 12/02/2007 20/02/2025 8.30

Giunti Eliana 11/08/1941 24/11/2006 20/02/2025 9.15

Lenzi Spedito 24/12/1932 25/12/2006 20/02/2025 10.00

Benelli Oliviero 11/11/1921 20/11/2006 20/02/2025 10.45

Montagni Umberto 11/01/1930 25/05/2006 20/02/2025 11.30

Nibbi Giuliano 20/07/1935 01/01/2006 25/02/2025 8.30

Orlandi Luigi 08/01/1915 11/05/2006 25/02/2025 9.15

Zecchini Pasquina 23/03/1920 16/02/2006 25/02/2025 10.00

Cosci Nella 24/07/1908 19/04/2006 25/02/2025 10.45

Borgioli Mirando (detto Faliero) 10/08/1914 11/03/2006 25/02/2025 11.30

Cavicchi Leontina 23/12/1915 27/03/2006 26/02/2025 8.30

Zucchini Jolanda 05/01/1931 11/03/2006 26/02/2025 9.15

Bianchi Rita 04/10/1919 29/12/2005 26/02/2025 10.00

Amerighi Mara 30/12/1934 15/07/2005 26/02/2025 10.45

Cavicchi Antonio 16/02/1948 16/12/2005 26/02/2025 11.30

Damiano Luigi 11/04/1928 19/07/2005 27/02/2025 8.30

Chiti Mauro 29/11/1927 22/11/2005 27/02/2025 9.15

Cavicchi Duilio 17/02/1920 27/07/2005 27/02/2025 10.00

Calzolari Mario 15/01/1922 20/08/2005 27/02/2025 10.15

Cecchi Arrigo 21/11/1920 13/08/2005 27/02/2025 11.30


		2024-12-19T12:07:51+0100
	PRESTANTI EDOARDO




